
Geometrická představivost 
v soutěžních úlohách

Karel Pazourek
Letní škola geometrie, Česká Lípa, 2023



GP v soutěžních úlohách

• Manipulace s útvary (transformace, dělení)

• GP jako výchozí bod pro výpočty nebo logické úvahy

• Práce s modely

• Prostorová představivost

• Hledání vztahů



Soutěže

Matematická olympiáda, 72. ročník (https://www.matematickaolympiada.cz/)

Matematický klokan, r. 2022 (https://matematickyklokan.net/) 

Pythagoriáda, r. 2022 (https://www.pythagoriada.cz/) 

MaSo, podzim 2022 (https://maso.mff.cuni.cz/) 

Pikomat MFF UK, 38. ročník (https://pikomat.mff.cuni.cz/) 

Pangea, r. 2023 (https://www.pangeasoutez.cz/) 

https://www.matematickaolympiada.cz/
https://matematickyklokan.net/
https://www.pythagoriada.cz/
https://maso.mff.cuni.cz/
https://pikomat.mff.cuni.cz/
https://www.pangeasoutez.cz/


Manipulace s tvary

• Jako cíl úloh

• Jako metoda řešení úloh



Transformace obrazce



Transformace obrazce



Transformace obrazce



Transformace obrazce

Přemístění trojúhelníku, Cavalieriho princip



Cavalieriho princip

9. ročník, úloha 10



Dělení na části



Dělení na části



Dělení na části



Dělení na části



Počítání částí

9. ročník, úloha 6



Počítání částí

Z 1 obdélníku: 10
Ze 2 obdélníků: 6
Ze 3 obdélníků: 2
Ze 4 obdélníků: 5
Z 5 obdélníků: 4
Ze 6 obdélníků: 1
Ze 7 obdélníků: 0
Z 8 obdélníků: 2
Z 9 obdélníků: 0
Z 10 obdélníků: 1
Celkem 31



Počítání částí

5. Jaký je největší možný počet průsečíků 7 různých přímek?

Okresní kolo, 8. ročník



GP jako výchozí bod úvah

• Pro aritmetické úlohy

• Pro logické úlohy

• Geometrická kombinatorika

• GP omezuje náročnost výpočtů



Od geometrie k logice

Okresní kolo, 6. ročník



Od geometrie k logice

Okresní kolo, 6. ročník



Od geometrie k logice

V Dlouhé ulici bydlí Karel vedle Břéti, Hynek naproti Evelíny, Timotej 
vedle Franty a Gertruda vedle Karla. Franta naproti Gertrudy a vedle 
Hynka. Láďa pak bydlí vedle Timoteje. Kdo bydlí vedle Gertrudy z druhé 
strany než Karel?

Karel

6. ročník, 5. úloha



Od geometrie k logice

V Dlouhé ulici bydlí Karel vedle Břéti, Hynek naproti Evelíny, Timotej 
vedle Franty a Gertruda vedle Karla. Franta naproti Gertrudy a vedle 
Hynka. Láďa pak bydlí vedle Timoteje. Kdo bydlí vedle Gertrudy z druhé 
strany než Karel?

Gertruda Karel Břéťa



Od geometrie k logice

V Dlouhé ulici bydlí Karel vedle Břéti, Hynek naproti Evelíny, Timotej 
vedle Franty a Gertruda vedle Karla. Franta naproti Gertrudy a vedle 
Hynka. Láďa pak bydlí vedle Timoteje. Kdo bydlí vedle Gertrudy z druhé 
strany než Karel?

Gertruda Karel Břéťa

?Hynek Franta ?Hynek



Od geometrie k logice

V Dlouhé ulici bydlí Karel vedle Břéti, Hynek naproti Evelíny, Timotej 
vedle Franty a Gertruda vedle Karla. Franta naproti Gertrudy a vedle 
Hynka. Láďa pak bydlí vedle Timoteje. Kdo bydlí vedle Gertrudy z druhé 
strany než Karel?

Evelína Gertruda Karel Břéťa

Hynek Franta



Od geometrie k logice

V Dlouhé ulici bydlí Karel vedle Břéti, Hynek naproti Evelíny, Timotej 
vedle Franty a Gertruda vedle Karla. Franta naproti Gertrudy a vedle 
Hynka. Láďa pak bydlí vedle Timoteje. Kdo bydlí vedle Gertrudy z druhé 
strany než Karel?

Evelína Gertruda Karel Břéťa

Hynek Franta Timotej Láďa



GP omezuje náročnost počítání



GP omezuje náročnost počítání



Práce s modely

Součástí zadání:

• Není obrázek

• Je částečný obrázek

• Je úplný obrázek



Modely, které známe

Okresní kolo, 7. ročník, 5. úloha



Modely, které známe

Okresní kolo, 8. ročník, 3. úloha



Modely, které známe

Okresní kolo, 8. ročník, 3. úloha



Modely, které dostaneme

„Je to rovnostranný trojúhelník, v něm 
je co největší kruh a v tom kruhu je co 
největší čtverec. Ten čtverec má stranu 
délky 4 cm.“ Jaká je délka strany 
trojúhelníku?

38. ročník
3. série
2. příklad 



Modely, které dostaneme

„Je to rovnostranný trojúhelník, v něm 
je co největší kruh a v tom kruhu je co 
největší čtverec. Ten čtverec má stranu 
délky 4 cm.“ Jaká je délka strany 
trojúhelníku?

38. ročník
3. série
2. příklad 



Modely, které dostaneme z části

6. ročník, 9. úloha



Modely, které dostaneme z části

Okresní kolo, 6. ročník, 6. úloha



Prostorová představivost

• Vhodné  řezy tělesy

• Stavby z krychlí

• Vztahy v prostoru, zobrazení v prostoru



Stavby z krychlí

Kat. Klokánek



Stavby z krychlí



Stavby z krychlí



Stavby z krychlí

Skládačka sestává z alespoň dvou stejných dílů, 
které vznikly slepením alespoň dvou krychliček. 
Ze skládačky se dá postavit čtyřpatrová pyramida, 
jejíž první patro je čtverec 4×4, druhé 3×3, třetí 
2×2 a poslední je tvořené jen jednou kostičkou. 
Středy těchto čtverců leží nad sebou, jejich strany 
jsou rovnoběžné. Jak vypadá díl skládačky a 
jakým způsobem lze pyramidu sestavit?

38. ročník
3. série
3. příklad 



Stavby z krychlí



Řezy těles

Junior



Řezy těles

Junior



Řezy těles

Junior



Řezy těles

Junior



Řezy těles

Junior

A jak vypadá řez touto rovinou?



Řezy těles

Junior

A jak vypadá řez touto rovinou?



Přeměny kostky

6. ročník



Hledání vztahů

• Vycházíme z vlastností útvarů



Hledání vztahů

C-I-3
V trojúhelníku ABC označme M střed strany 
AB, N střed strany AC a P střed úsečky MN. 
Dokažte, že pokud |MN| = |AP|, pak BP ⊥ CP.

(Patrik Bak, Eliška Macáková)



Hledání vztahů

C-I-3
V trojúhelníku ABC označme M střed strany 
AB, N střed strany AC a P střed úsečky MN. 
Dokažte, že pokud |MN| = |AP|, pak BP ⊥ CP.

(Patrik Bak, Eliška Macáková)



Hledání vztahů

Kategorie Student, úloha 23



Hledání vztahů



Hledání vztahů

Kat. Student



Hledání vztahů

Podzim 2022, úloha 49

Je dán pravoúhlý trojúhelník ABC 
s přeponou AC, kde |AB| = 12 cm 
a |AC| = 13 cm. 
Označme K průsečík tečen ke 
kružnici opsané △ABC v bodech B 
a C. 
Určete délku CK.



Hledání vztahů

Podzim 2022, úloha 49

• 𝐵𝐶 = 5 cm

• 𝛼 + 𝛾 = 90° + kolmice

• △ 𝐴𝐵𝑆 ∼△ 𝐶𝐵𝐾(𝑢𝑢)

• 𝐶𝐾 =
5

12
⋅ 𝐴𝑆 =

65

24
cm



Zdroje

Matematická olympiáda, řešení úloh [cit. 8. 5. 2023]:
• https://www.matematickaolympiada.cz/media/3518287/z72ii-6-r.pdf

• https://www.matematickaolympiada.cz/media/3516462/z72ii-9-zr.pdf

• https://www.matematickaolympiada.cz/media/3518287/z72ii-6-r.pdf

• https://www.matematickaolympiada.cz/media/3494370/z72i-9.pdf

• https://www.matematickaolympiada.cz/media/3494409/c72i.pdf

Pangea, 6. ročník, Soubor otázek, 2023 [cit. 8. 5. 2023]: 
https://www.pangeasoutez.cz/files/test-files/2023_6_school_round_test.pdf

MaSo, podzim 2022 [cit. 8. 5. 2023]: 
• https://maso.mff.cuni.cz/2022_podzim/dokumenty/priklady.pdf

https://www.matematickaolympiada.cz/media/3518287/z72ii-6-r.pdf
https://www.matematickaolympiada.cz/media/3516462/z72ii-9-zr.pdf
https://www.matematickaolympiada.cz/media/3518287/z72ii-6-r.pdf
https://www.matematickaolympiada.cz/media/3494370/z72i-9.pdf
https://www.matematickaolympiada.cz/media/3494409/c72i.pdf
https://www.pangeasoutez.cz/files/test-files/2023_6_school_round_test.pdf
https://maso.mff.cuni.cz/2022_podzim/dokumenty/priklady.pdf


Matematický klokan, sborník 2022 [cit. 8. 5. 2023]:

• https://matematickyklokan.net/phocadownload/sborniky/sbornik_klokan_2022.pdf

Pikomat MFF UK, 38. ročník [cit. 8. 5. 2023]:

• https://pikomat.mff.cuni.cz/archiv/rocnik38/nr3

Pythagoriáda 2022 [cit. 8. 5. 2023]:
• https://www.pythagoriada.cz/wp-

content/uploads/2022/12/Pythagoriada_2022_skolni_kolo_opraveno-1-1.pdf

• https://www.pythagoriada.cz/wp-content/uploads/2022/12/Pytha_okres2022_kompletOP.pdf

Zdroje

https://matematickyklokan.net/phocadownload/sborniky/sbornik_klokan_2022.pdf
https://pikomat.mff.cuni.cz/archiv/rocnik38/nr3
https://www.pythagoriada.cz/wp-content/uploads/2022/12/Pythagoriada_2022_skolni_kolo_opraveno-1-1.pdf
https://www.pythagoriada.cz/wp-content/uploads/2022/12/Pythagoriada_2022_skolni_kolo_opraveno-1-1.pdf
https://www.pythagoriada.cz/wp-content/uploads/2022/12/Pytha_okres2022_kompletOP.pdf

	Snímek 1
	Snímek 2: GP v soutěžních úlohách
	Snímek 3: Soutěže
	Snímek 4: Manipulace s tvary
	Snímek 5: Transformace obrazce
	Snímek 6: Transformace obrazce
	Snímek 7: Transformace obrazce
	Snímek 8: Transformace obrazce
	Snímek 9: Cavalieriho princip
	Snímek 10: Dělení na části
	Snímek 11: Dělení na části
	Snímek 12: Dělení na části
	Snímek 13: Dělení na části
	Snímek 14: Počítání částí
	Snímek 15: Počítání částí
	Snímek 16: Počítání částí
	Snímek 17: GP jako výchozí bod úvah
	Snímek 18: Od geometrie k logice
	Snímek 19: Od geometrie k logice
	Snímek 20: Od geometrie k logice
	Snímek 21: Od geometrie k logice
	Snímek 22: Od geometrie k logice
	Snímek 23: Od geometrie k logice
	Snímek 24: Od geometrie k logice
	Snímek 25: GP omezuje náročnost počítání
	Snímek 26: GP omezuje náročnost počítání
	Snímek 27: Práce s modely
	Snímek 28: Modely, které známe
	Snímek 29: Modely, které známe
	Snímek 30: Modely, které známe
	Snímek 31: Modely, které dostaneme
	Snímek 32: Modely, které dostaneme
	Snímek 33: Modely, které dostaneme z části
	Snímek 34: Modely, které dostaneme z části
	Snímek 35: Prostorová představivost
	Snímek 36: Stavby z krychlí
	Snímek 37: Stavby z krychlí
	Snímek 38: Stavby z krychlí
	Snímek 39: Stavby z krychlí
	Snímek 40: Stavby z krychlí
	Snímek 41: Řezy těles
	Snímek 42: Řezy těles
	Snímek 43: Řezy těles
	Snímek 44: Řezy těles
	Snímek 45: Řezy těles
	Snímek 46: Řezy těles
	Snímek 47: Přeměny kostky
	Snímek 48: Hledání vztahů
	Snímek 49: Hledání vztahů
	Snímek 50: Hledání vztahů
	Snímek 51: Hledání vztahů
	Snímek 52: Hledání vztahů
	Snímek 53: Hledání vztahů
	Snímek 54: Hledání vztahů
	Snímek 55: Hledání vztahů
	Snímek 56: Zdroje
	Snímek 57: Zdroje

